REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

Nr. 0¥ Prot. Vioré, mé p% . pl 2022
VENDIM
Nr.25 ,date24. 2 2022

PER DHENIEN E TITULLIT VENDOR “NDERI I QARKUT VLORE”
HIRESISE SE T1J BABA EDMOND BRAHIMAJ

Késhilli i Qarkut Vlorg i mbledhur sot mé dat¢ 2§ . 12 2022 né mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015, dat& 17.12.2015 “Pé&r Vetégeverisjen Vendore™ i ndryshuar, Ligjit
Nr. 112/2014 *“Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendoré té nderit né
Republikén e Shqipérisé”, VKM — s¢ Nr. 861, daté¢ 10.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t&€ holl&sishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér dhénien e
medaljeve dhe titujve vendoré t& nderit né€ Republikén ¢ Shqipérisé”, Vendimit t&
Késhillit € Qarkut Vloré Nr. 23, dat&é 20.07.2017 “Pér miratimin e rregullores mbi
procedurat e dhé&nies sé& Titujve Vendoré t€ Nderit™, propozimit t&€ Shogatés Atdhetare
Kulturore Labéria “Nderi i Kombit™ si dhe Vendimit t&¢ Komisionit K&shillimor pér
Titujt Vendoré t& Nderit n& Késhillin ¢ Qarkut Vloré,

VENDOSI;

1. Dhénien e Titullit Vendor “Nderi i Qarkut Vlor&” hir&sisé sé tij Baba Edmond
BRAHIMAJ me motivacion “Pér kontributin e ¢muar si Lider Botéror i Bektashizmit,
bir i trevave té Labérisé qé né vazhdén e klerikéve atdhetaré, patrioté bektashiané
mékon besimin e Zotit dhe rrugén e tij duke e mitizuar até me idealin e kombit.
Promotor i konsolidimit té métejshém té harmonisé, tolerancés, bashkéjetesés fetare si
dhe kontributin e tij té gjithanshém pér ruajtjen, konsolidimin, zhvillimin e vierave
atdhetare kombétare fetare pér emancipimin e métejshém 1é shogérisé sé sotme
njerézore”.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Komisioni Késhillimor pér
Titujt Vendoré€ t& Nderit né Késhillin e Qarkut Vloré.
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Ky Vendim hyn n& fuqi sipas pikés 3, neni 78 t& Ligjit Nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™ i ndryshuar.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré, me shkresén Nr. Prot, daté
. .2023.
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RELACION

Té Nderuar Késhilltarg!

NE mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 daté& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i
ndryshuar, Ligjit Nr. 112/2014 “Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendorg
té& nderit né Republikén e Shqipéris€”, VKM - s& Nr. 861, dat€ 10.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér
dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré t€ nderit n€ Republikén e Shqipérisé”,
Vendimit t&¢ Késhillit € Qarkut Vloré Nr. 23, daté¢ 20.07.2017 pér miratimin e
Rregullores mbi procedurat e dhénies s& “Titujve Vendoré t& Nderit” si dhe Urdhérit té
Titullarit Nr.12, dat€ 05.01.2022 “Pér ngritjen € Komisionit Késhillimor pér dhénien e
Titujve Vendoré t& Nderit né Késhillin e Qarkut Vloré pér vitin 2022”, prané Késhillit t&
Qarkut Vloré funksionon Komisioni Ké&shillimor pér Titujt Vendoré t€ Nderit me
pérbérije 2 (dy) personalite t& jashtém dhe 3 (tre) persona pjes€ e administratés s&
Késhillit t& Qarkut Vloré.

Né mbledhjen e tij t& rradh&s Komisioni ka shqyrtuar propozimin e béré nga Shoqata
Atdhetare Kulturore Labéria™ “Nderi i Kombit™ pér akordimin e titullit *Nderi i Qarkut
Vloré” hirésisé sé tij Baba Edmond BRAHIMAL.

I propozuari hirésia e tij Haxhi Dede Baba Edmond BRAHIMALJ ka lindur n€ Tirané mé&
19 maj 1959, nga prindér besimtaré€ t& devotshém t& bektashizmit me origjin€ nga fshati
Brataj i Vlorés.

Pasi mbaroi shkollén tetévjegare, vazhdoi studimet n& shkollén ¢ mesme ushtarake
“Skénderbej” si dhe studimet ushtarake t& larta né Akademiné né Forcave Toké&sore, sot
“Ské&nderbej™, Tirané.

Nga viti 1982 dhe deri né vitin 1990 shérbeu n& funksione t& ndryshme ushtarake ng
Burrel dhe Peshkopi.

Nén fillim t& vitit 1991 me kérkesé t€ tij lirohet nga funksionet ushtarake duke marré
késhtu pérsipér barrén pér organizimin ¢ Komunitetit Bektashian. N& 2 janar t& vitit
1992 pasi merr doré tek udh&heqgsit i tij shpirtéroré Haxhi Dede Reshat Bardhi dhe
Baba Bajram Mahmutaj ai u inkuadrua pérfundimisht né rrugén e Pirit t& ndritur Haxhi
Bektash Veliut.
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Né 16 maj 1996 konsakrohet me urdhérin “Dervish” dhe ngarkohet me detyr& n&
Gjyshatén Bektashiane Korgé, né Tegené e Turanit. M 13 prill 1997 dekretohet me
titullin “Baba” dhe caktohet si z&vendés i paré i Kryegjyshit Botéror Bektashian Haxhi
Dede Reshat Bardhi falé punés sé tij t& pérkushtuar pér ringritjen e besimit bektashian
edhe né Librazhd, Pogradec, Mokér, Korgé, Devoll dhe Kavajé.

Né mars 2006 emérohet né funksionin e gjyshit t& gjyshatés bektashiane né Magedoni.
Vlen pé t'u theksuar se¢ Haxhi Baba Edmond Brahimaj ka spikatur né organizimin e
komuniteteve t& besimtaréve bektashian né aspektin e njohjes prej ndérkombétaréve
duke manifestuar cilé&sité e klerikut bektashian né& aspektin dokrinor, moral dhe qytetar
duke u shndérruar né faktorin e tolerancés fetare midis besimeve té tjera.

Trupi diplomatik i akredituar n& Shkup e ka vlerésuar si nj¢ njeri q¢ ka pé€rdoruar
urtésing, zgjuarésiné dhe si njé njeri me fjalé € urta dhe t& &mbla n€ pérballje me
diskriminimin ligjor ndaj komunitetit Bektashian..

Ai ka marré pjesé né trajnime t& organizatave prestigioze ndérkombétare, kurse
dokrinore, simpoziume dhe veprimtari t& ndryshme me karakter fetar si dhe ka referuar
duke pércjellé zérin dhe eksperiencat ¢ komuniteteve bektashiane &€ kudondodhura né
boté. Vlejné pér t'u pérmendur referimi né vitin 1996 n& Teheran lidhur me tolerancén
bektashiane né trevat e¢ Ballkanit si dhe 14 qershor 2003 n& Konferencén
Ndérkombétare “Feté& dhe Civilizimet né mijévjecarin e ri”, Ai gjithashtu ka marré€ pjesé
né pelegrinazhin Botéror pér Haxhillek né¢ Meké viti 2004, né vendet e shenjta né
Jeruzalem né Izrael viti 2007, né Kongresin e 33 — t& Botéror pér “Lirité Fetare” Indi
duke ndezur pishtarin e kétij aktiviteti.

Aktualisht &sht& duke ndjekur vitin e fundit t& studimeve pér Juristikén né Universitetin
Shtetéror t& Tetovés, né Magedoni.

Ai gjithashtu &sht& nderuar me titujt m& & larté¢ brenda dhe jasht¢ vendit duke
pérmendur :“Ambasador i Pages™ viti 2204; “Nder i Qarkut Korgé”, viti 2004; “Qytetar
Nderi” i disa komunave si Zerqa, Martanesh, Bogové, Frashér, i disa bashkive si
Bulgizé dhe Skrapar, i disa gargeve si Fier dhe Berat; “Personalitet i shquar i Labéris¢™,
Shogata “Labéria” 2015; Urdhéri “Kalorési i Skénderbeut” ne 7 Shtator 2015 nga
Presidenti i Republikés; “Dr. Honorus Causa”, Misioni OKB shatator 2016; Mirénjohje
nga Presidenti Obama SHBA, janar 2017; “Cmimin e Arit” Ikona ¢ Pages “Shogata e
Kombeve t& Bashkuara®, “G.0.D Awards™ tetor 2017: Ambasada e Shteteve t€
Bashkuara t& Amerikés né Tirané ¢ nderoi me Flamurin Amerikan; “Nderi i Kombit”
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dhéné nga Presidenti i Republikés n& janar 2021 dhe “Unaza e Tolerancés™ néntor 2021
n€ Gjermani nga Universiteti Teknik i Kolnit.

Komisioni Ké&shillimor duke pasur nderin t& shqyrtojé propozimin ¢ béré nga Shoqata
Atdhetare Kulturore Labéria” “Nderi i Kombit™ propozon akordimin e titullit “Nderi i
Qarkut Vlor€” hirésisé sé tij Baba Edmond BRAHIMAJ me motivacionin “Pér
kontributin e ¢muar si Lider Botéror i Bektashizmit, bir i trevave té Lbérisé qé né
vazhdén e klerikéve atdhetaré, patrioté bektashiané mékon besimin e Zotit dhe rrugén
e tij duke e mitizuar até me idealin e kombit. Promotor i konsolidimit té métejshém té
harmonisé, tolerancés, bashkéjetesés fetare si dhe kontributin e tij té gjithanshém pér
ruajtjen, Kkonsolidimin, zhvillimin e vlerave atdhetare kombétare fetare pér
emancipimin e métejshém té shoqérisé sé sotme njerézore”.

Komisioni Kégillilmor pér Titujt Vendoré t&é Nderit
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